## GOVERNMENT OF INDIA (भारतसरकार) MINISTRY OF RAILWAYS (रेलमंत्रालय) (RAILWAY BOARD) (रेलवेबोर्ड)

\*\*\*\*

No.2019/TG-I/20/P/45

New Delhi, Dated: 22.01.2020

The Principal Chief Commercial Managers, The Principal Chief Mechanical Engineer, All Zonal Railways.

Managing Director, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi.

# (Commercial Circular No.05of 2020)

Sub: Earmarking of accommodation in Power Car of LHB rakes.

In the LHB rakes, under slung Power Car (LDSLRA coach)/LSLRD with sitting on top has been manufactured in which there is a provision of providing accommodation for passengers as under: -

- i. For unreserved 2<sup>nd</sup> class seating capacity 30/31.
- ii. For Divyang friendly portion:
  - a. Seating capacity -06,
  - b. Sleeping capacity -02 lower berths for Divyangjan and 02 upper berths for the companion.
- 2. It is, therefore, desired that whenever these rakes are put in service, the divyang friendly portion having seating capacity of 6 seats and sleeping capacity of 4 berths should be earmarked for persons with disability. Similarly, the portion having seating capacity of 30 second class seats should be earmarked for female passengers. The earmarking for female passengers will, however, be done only in the passenger portion of the LDSLRA coach attached near the guard. It will be on the lines of similar facility provided in normal Mail/Express trains where SLRD coach is provided for Persons with Disability (PWDs) and a portion of the coach near the guard is provided for unreserved female passengers.

Necessary instructions may be issued to all concerned accordingly.

(Suman Kumar Tanti) Dir. ME (Coaching)

Railway Board

(Shelly Srivastava)
Director Passenger Marketing
Railway Board

### Copy to:

- 1. CCM/PMs and CCM/PSs, all Zonal Railways.
- 2. EDV(T), EDFC, DF(C), PPS/FC, OSD/TC, F(C) & V(SS) branches of Railway Board.
- 3. MD/IRCTC, B 148,11th Floor, Statesman House, Barakhamba Road, New Delhi- 110001
- 4. General Manager/PRS, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi.
- 5. DG, Professor/Training & Professor/Commercial Railway Staff College, Vadodara.
- 6. The Principals, Zonal Railway Training Institutes, Central Railway/Bhusawal, Eastern Railway/Bhuli-Dhanbad, Northern Railway/Chandausi, East Central railway/Muzaffarpur, NF Railway/Alipurduar, Southern Railway/Trichy, South Central Railway/Moula Ali, SE Railway/Sini, North Western Railway/Udaipur.
- 7. Director, Indian Railway Institute of Transport Management, Hardoi Bypass Road, Manak Nagar, Lucknow-2260011.
- 8. General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen (NFIR), 3, Chelmsford Road, New Delhi.
- 9. General Secretary, All India Railwaymen Federation (AIRF), 4, State Entry Road, New Delhi.
- 10. Secretary General, Federation of Railway Officers Association (FROA), Room No.370, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11. Secretary General, Indian Railways Promotee Officers Federation (IRPOF), Room No. 268, Rail Bhawan, New Delhi.
- 12. Secretary General, All India RPF Association, Room No. 256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
- 13. CTM, Metro Railway, Metro Rail Bhawan, 33/1, J.L. Nehru Road, Kolkata-71.

# भारत सरकार (GOVERNMENT OF INDIA) रेल मंत्रालय (MINISTRY OF RAILWAYS) (रेलवे' बोर्ड) (RAILWAY BOARD)

सं. 2019/टीजी-।/20/पी/45

नई दिल्ली, दिनांक 22.01.2020

प्रधान मुख्य वाणिज्य प्रबंधक, प्रधान मुख्य यांत्रिक इंजीनियर, सभी क्षेत्रीय रेलें.

प्रबंध निदेशक, क्रिस, चाणक्यप्री, नई दिल्ली.

## (2020 का वाणिज्य परिपत्र सं. 05)

# विषय: एलएचबी रेकों के पावर यान में स्थान को निर्धारित करना।

एलएचबी रेकों में, अंडर स्लंग पावर यान (एलडीएसएलआरए कोच) / एलएसएलआरडी को ऊपर बैठने के स्थान के साथ विनिर्मित किया गया है, जिनमें यात्रियों के लिए स्थान उपलब्ध कराने का प्रावधान निम्नानुसार है:

- i. अनारिक्षत द्वितीय श्रेणी में बैठने की क्षमता 30/31
- ii. विशेष रूप से दिव्यांगों के लिए:-
  - क. बैठने की क्षमता -06.

ख. शयन क्षमता -दिव्यांगजनों के लिए 02 नीचे की बर्थ और उनके सहचर के लिए 02 ऊपर की बर्थ। 2. इसलिए, यह आकांक्षा की जाती है कि इन रेकों के उपयोग के समय 6 सीटों की बैठने की क्षमता वाले और 4 बर्थों की शयन क्षमता वाले विशेष रूप से दिव्यांगों के लिए उपलब्ध कराए गए स्थान नि:शक्त जनों के लिए निर्धारित किया जाए। इसी प्रकार, द्वितीय श्रेणी की बैठने की क्षमता वाली 30 सीटों के भाग को महिला यात्रियों के लिए निर्धारित किया जाए। हालांकि, महिला यात्रियों के लिए स्थान का निर्धारण गार्ड के पास वाले एलडीएसएलआरए कोच के केवल यात्री भाग में किया जाएगा। ऐसा सामान्य मेल / एक्सप्रेस गाडियों में उपलब्ध कराई गई सुविधा की तर्ज पर किया जाएगा, जहां एसएलआरडी कोच नि:शक्तजनों (पीडब्ल्यूडी) के लिए उपलब्ध कराया जाता है और गार्ड के पास वाले कोच का भाग अनारिक्षित महिला यात्रियों के लिए उपलब्ध कराया जाता है।

3.तदनुसार सभी संबंधितों को आवश्यक अनुदेश जारी किए जाएं।

(स्मन कुमार तांती)

निदेशक, यांत्रिक इंजी. (कोचिंग)

रेलवे बोर्ड

(शैली श्रीवास्तव)

निदेशक, यात्री विपणन

रेलवे बोर्ड

#### प्रतिलिपि प्रेषित:

- 1. सीसीएम/पीएम व सीसीएम/पीएस सभी क्षेत्रीय रेलें।
- 2. एडीवी(टी), ईडीएफ(सी), पीपीएस/एफसी, वि.का. अधिकारी/टीसी, एफ(सी) व सतर्कता (एसएस) शाखाएं, रेलवे बोर्ड।
- 3. एम.डी/आईआरसीटीसी, बी, 148,11वीं मंजिल, स्टेट्समैन हाउस, बाराखंबा रोड, नई दिल्ली-110001.
- 4. महाप्रबंधक/पीआरएस, क्रिस, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली।
- 5. महानिदेशक, प्रोफेसर/ प्रशिक्षण तथा प्रोफेसर/ वाणिज्य, रेलवे स्टाफ कॉलेज, वड़ोदरा।
- 6. प्रचार्य, क्षेत्रीय प्रशिक्षण संस्थान, मध्य रेलवे/भुसावल, पूर्व रेलवे/भुली-धनबाद, उत्तर रेलवे/ चंदौसी, पूर्व मध्य रेलवे/भुजफ्फरपुर, पूर्व सीमा रेलवे/ अलीपुरद्वार, दक्षिण रेलवे/ त्रिची, दक्षिण मध्य रेलवे/मौला अली, दक्षिण पूर्व रेलवे/सिनी, उत्तर पश्चिम रेलवे/ उदयपुर।
- 7. निदेशक, भारतीय रेल यातायात प्रबंधन संस्थान, हरदोई बाइपास रोड, मानक नगर, लखनऊ 2260011.
- 8. महासचिव, नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन रेलवेमेन (एनएफआईआर), 3, चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली।
- 9. महासचिव, ऑल इंडिया रेलवेमेन फेडरेशन (एआईआरएफ), 4, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली।
- 10. महासचिव, फेडरेशन ऑफ रेलवे आफिसर्स एसोसिएशन, (एफआरओए), कमरा नं. 370, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11. महासचिव, इंडियन रेलवे प्रमोटी आफिसर्स फेडरेशन, (आईआरपीओएफ), कमरा नं 268, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 12. महासचिव, ऑल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 13. सीटीएम, मैट्रो रेलवे, मैट्रो रेल भवन, 33/1, जवाहर लाल नेहरू रोड, कोलकाता-71.